A Pamiers, il recut le martyre; ses restes, jetés dans
I’'Ariége, furent recueillis par des anges et placés sur une
barque qui, guidée par des aigles blancs, descendit I'A-
riéege et la Garonne, puis remonta le Tarn et I'Aveyron,
et vint s’arréter au point ou cette derniére riviére con-
flue avec ]la Bonnette. Le Saint avait tenu sa promesse.
Recueillies par le gouverneur Festus, ces reliques furent

(1) Le nom de « Condat » (ou Condé) s’explique par ce fait que ce
mot désigne d’ordinaire un lieu situé au confluent de deux cours d’eau’ {ici
1’Aveyron et la Bonnette) ; le quartierf placé & ce confluent porte encore le
nom de Condamine ».
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TEXTE LATIN

LUCIUS eps seruus seruorum Dei dilectis filiis Raimundo priori eccl. sci Antonini
que in condatensi pago sita est eiusq fribus tam presentibus quam futuris
reglarem uitam professis N. P. P. M. Cum nobis sit quamguam immeritis
omium ecclar cura et sollicitudo comissa officii nostri debito cogimur
pro uniuersar ecclar statu satagere et ut esse possint a malignantium impu-
gnatione quiete eas nos conuenit apostolico patrocinio communire. Qapropter
dilecti in domino filii uestris iustis postulantionibus clementer annuimus et
prefatam- ecclam sci  Antonini que in Condalen pago sita est in qua diuino
mancipati estis obsequio ad exemplar predecessor nostror felicis recordationis
Urbani, Calixti et Alexandrini Romanorum ponticicum in ius et proprietatem
beati Petri eiusq tutelam suscipimus et presentes scripti priuilegio comunimus.
In primis siquidem statuentes ut ordo canonicus qui secdm deum et beati
Augustini reglam in eadem eccla institutus esse dinoscitur perpetuis ibidem
temporibus inuiolabiliter obseruetur. Preterea quascumq possessiones quecuq
bona eadem eccla impresentiar iuste et canonice possidet aut in futurum
concessione pontificum largitione regum vel principum oblatione fidelium seu
aliis iustis modis prestante dno poteru adipisci firma nobis uestrisq successo-
ribus et illibata pmaneant. In quibus hec propriis duximus exprimenda uoca-
bulis. Locum ipm in quo prefata eccla sita est cum omibus ptinentiis suis
Ecclam Sce Eulalie cum decimis et aliis ptinentiis suis. Ecclam sci Michaelis
cum appenditiis suis. Ecclam sci Sulpitii cum ptinentiis suis. Ecclam sci
Saturnini de Castris cum ptinentiis suis Ecclam de Monte Riccolf et de Mai-
resi cu ear ptinentiis. Ecclam sci Juliani de Segregalgas cum salvitatibus et
omibus ptinentiis suis. Ecclam Sce Eulalie de Cande, cum suis ptinentiis.
Ecclam sci Juliani de Carrander cu ptinentiis suis. Ecclam sce Marie de
Cregoalla cum appenditiis suis. Ecclam sce Marie de Peiregas cum ptinentiis
suis. Ecclam sce Eulalie de Archiac cum ptinentiis suis Ecclam sce Martini
de Rauzargas cum ptinentiis suis. Ecclam del Raust de Pino cu ptinentiis.
Ecclam de Marzac que in Agennen epatu sita est cum ptinentiis suis Ecclam
<ci Antonini de Valle secusia cum ptinentiis suis. Ecclam sci Johis et Ecclam
<ci Martini de Naiac cu ptinentiis ear. Ecclam sce Marie de Mardaina et
Ecclam sci Martini de Lazinnac cum ear ptinentiis Ecclem sci Michaelis de
Castluz et Ecclam sce Marie de Liuro cum ear ptinentiis et Ecclam sci
Martini de Spiamont cum ptinentiis suis. Sane noualium uestror ppriis mani-
bus aut suptibus colitis sine de nutrimentis aialium uestror nullus a nobis
decimas exigere aut extorquere presumat. Liceat quoqg nobis clicos wuel laicos
a seclo fugientes liberos et absolutos ad conuersionem recipere et eos absq
contradictione aliqua retinere. Nulli etiam liceat post factam in loco uestro
professionem proprium quid habere uel sine licentia prioris et frm de claustro
nisi artioris religionis optentu discedere. Quod si discesserit et canonice moni-
tus redire contepserit uobis facultas sit eum ubilibet ab officiis suis suspen-
dere uero nullus epor uel abbatum suscipiat quandiu in eccla uestra ordo
canonicus dno prestante uiguerit. Porro eccle uestre ministeria uedelicet pre-
positura decania capiscolia et sacristiia non quibuslibet laicis sed psonis ecclas-
ticis comittantur sicut scor patrum constitutionibus contradicitur. Ad hec
decimationes uille sci Antonini et totius territorii et eidem eccle sicut hac-
tenus tenuistis auctoritate apostolica confirmamus statuentes  ut nulli laico
liceat easdem decimas alii eccle conferre uel ab eadem eccla uestra quomodo-
libet alienare. Crisma uero oleum scum consecrationes [ecclar] seu basilicad
ordinationes canonicor seu clicor uestror [...] ordines fuerint pmouendi a
diocesano suscipiant [...] si quidem catholicus fuerit et gram et comunio-
nem apostolicae sedis habuerit et in uobis gratis absq prauitate aliquis
[...] exhibere. Alioquin liceat uobis quecumqg malueritis eum adire antistitem
qui nimiru nostra auctoritate quod postulatur indulgeat. Nulli etiam liceat
ecclam uestram interdicto subicere uel in canonicos uestros exoicationis inter-
dicti uel suspensionis sententiam pmulgare nisi de mandato Romani pontificis